
 

CITTÀ DI BAGHERIA 

Città Metropolitana di Palermo 

www.comune.bagheria.pa.it 

 

DIREZIONE 2 - POLITICHE SOCIALI 
 

 
Determinazione   n° 1648 del 09/07/2025 

 
 
 

    
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 
L'ASSEGNAZIONE DI VOUCHER PER ATTIVITÀ RIVOLTE AI MINORI DAL 15 
LUGLIO AL 15 SETTEMBRE 2025. 
 

Il Responsabile del Servizio Minori 
 

dott.ssa Anna Impollonia attesta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella 
istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.” 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Ente; 
Viste: 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 03/10/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio Consolidato 2023;  

• la Delibera di Consiglio Comunale N. 145 del 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il D.U.P.2025/2024 con i relativi allegati;  

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 146 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027;  

• la Delibera di G.C n.5 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025/2027 ai sensi dell‘art. 169 del TUEL successivamente aggiornato con Delibera 
di G.C. n. 93 del 23/04/2025 e Delibera di G.C. n. 116 del 08/05/2025;  

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 29/04/2025 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto di Gestione 2024; 

Viste altresì: 
 la Determina Sindacale n.1 del 17/01/2025 che conferma la Dott.ssa Laura 

Picciurro, 
Dirigente Responsabile della Direzione II “Politiche sociali –Cultura –Sport e 
Spettacolo; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 1441 del 13/06/2025 ad oggetto: Organigramma Direzione II 
Politiche Sociali e assegnazione personale a seguito della modifica organizzativa dell’Ente con 

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Deliberazioni N.99 e 100 del 05/05/25; 
 
Premesso che il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche per 
il 2025, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, 
per un ammontare di 60 milioni di euro; le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 
giugno - 31 dicembre 2025, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono 
essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;  
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 19/06/2025 avente ad oggetto: 
“D. L. 48/2023 - ART. 42. CENTRI ESTIVI 2025 - ATTO DI INDIRIZZO” 
 
Richiamate: 

• la  determinazione dirigenziale  n. 1489 del 20/06/2025 con la quale è stato predisposto 
l'Avviso Pubblico per l’individuazione di soggetti interessati all’attuazione di attività rivolte 
ai minori per il periodo 15 Luglio – 15 Settembre 2025; 

• la  determinazione dirigenziale  n. 1643 del 09/07/2025 con la quale è stato approvato 
l'elenco dei Centri Estivi nonché lo schema di convenzione; 

 
Considerato che: 

• le famiglie residenti nel Comune di Bagheria che sono interessate, potranno scegliere presso 
quale struttura far svolgere l'attività al minore, compatibilmente con la capienza prevista; 

• al fine di promuovere la partecipazione a tali attività ludico-ricreative, l'Amministrazione 
provvederà ad assegnare a favore di ciascun minore, un voucher il cui valore è di € 150,00 
per il periodo in oggetto; 

• la graduatoria verrà  stilata sulla base dell'indice ISEE, dando priorità ai  possessori di indice 
ISEE più basso;  a parità di valore ISEE sarà data priorità al minore con disabilità certificate 
e a seguire al minore di età inferiore; 

 
Dato atto che il voucher verrà erogato direttamente alle strutture a seguito di presentazione di 
attestazione di frequenza sottoscritta dal legale rappresentante della ditta e dal genitore/tutore del 
minore con relazione dell'attività svolta che non potrà essere inferiore a 4 settimane; 
 

Dato atto altresì, che si procederà all'erogazione di un contributo economico nella forma di 
voucher che verrà riconosciuto alle famiglie dei minori  a seguito di accreditamento delle suddette 
somme al Comune di Bagheria; 
 
Ritenuto pertanto necessario, approvare lo schema di Avviso pubblico per l'assegnazione di 
voucher, per attività rivolte ai minori e relativo schema di domanda di partecipazione che allegati al 
presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 
 

• di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 L.R. N.7/2019, le motivazioni di fatto e di 
diritto richiamate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di approvare  lo schema di Avviso pubblico per l'assegnazione di voucher per attività 



rivolte ai minori, il cui valore è di  € 150,00 per il periodo 15 Luglio  – 15 Settembre 2025 e 
relativo schema di domanda di partecipazione che allegati al presente atto, costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che il bando verrà pubblicato  all' Albo Pretorio  del Comune di Bagheria dal 9 
Luglio al 15 Luglio 2025; 

• di dare atto che la famiglie potranno presentare l'istanza  fino al 15 Luglio 2025, 
individuando il soggetto gestore convenzionato con il Comune di Bagheria; 

• di dare atto che  si procederà all'erogazione del suddetto contributo economico   a seguito 
di accreditamento delle somme assegnate al Comune di Bagheria dal Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

• di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6 , 7 e ss 
della legge 241/1990 – l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• di accertare altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del settore; 

• di dare atto che il presente provvedimento viene emanato con l’osservanza di tutto 
quanto previsto ed indicato nella ceck-list del Segretario Generale prot. n. 4478 del 
21/01/2019 (Direttiva 3/2019 in materia di privacy), nota prot. n. 5147 
dell'01.02.2021 (Direttiva n. 1/21) e con nota prot. n. 3905 del 24/01/2022 
( direttiva n. 2/22) sul controllo successivo di regolarità amministrativa e contabile; 

• di attestare in ossequio alla direttiva n. 14 del 19/06/2024, nonchè alle indicazioni 
operative n. 17 del 26/06/2024 del Segretario Generale, che il presente atto è 
adottato in conformità al vigente Piano della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell'Ente; 

• di dare atto, ai sensi della legge n° 241/1990 e l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii.., che il 
Responsabile del procedimento è la Dott.ssa  Anna Impollonia; 

• di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa automaticamente dalla procedura 
informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

                 
  
      Il Responsabile del Servizio Minori 
        Dott.ssa Anna Impollonia 
      
   
 
 

 
Il Dirigente 

    Direzione II “Politiche Sociali” 
Vista la superiore proposta di determinazione; 
Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
Ritenuto con riferimento all'oggetto del presente atto di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalle Normative vigenti in riferimento a quanto prescritto nel codice di 
comportamento dell'Ente e dalla vigente Normativa Anticorruzione; 
Ritenuto altresì con riferimento all'oggetto del presente atto di non trovarsi in conflitto di interesse 
anche potenziale ex art. 6-bis L.241/90; 

DETERMINA 
FARE PROPRIA ED APPROVARE la suddetta proposta di determinazione del Responsabile del 



Servizio che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta; 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
  Il Dirigente 
       Direzione II “Politiche Sociali” 
       Dott.ssa  Laura Picciurro 
  

 

 

Il Responsabile del Procedimento: 
F.to Anna Impollonia 
      
 

  
 
Bagheria, 09/07/2025 Responsabile P.O. 

 Picciurro Laura / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


